- 8. What is meant by Culpable Homicide? सदोष मानव हत्या से क्या तात्पर्य है ?
- 9. Explain about the Section 47 Indian Evidence Act. सेक्शन 47 इंडियन एविडेंस एक्ट के बारे में बताइए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Discuss the emergency powers of the President of India.
 - भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों पर चर्चा कीजिए।
- 11. Explain the functions of the Governor of a State. राज्य के राज्यपाल के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 12. Write an essay on the importance and role of Human Rights.
 - मानव अधिकारों के महत्व और भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13. Describe the provisions of arrest warrant. गिरफ्तारी वारंट प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

MAPST-02

June - Examination 2023

M.A. (Previous) Examination POLICE ADMINISTRATION

(Legal Perspective on Police) पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य Paper: MAPST-02

Time: 3 Hours

MAPST-02/4

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-63

T–63 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) State the importance of the Constituent Assembly.
 संविधान सभा का महत्व बताइए।
 - (ii) Define Secular State. पंथ निरपेक्ष राज्य को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What is the Internal Security Act ? आन्तरिक सुरक्षा व्यवस्था अधिनियम क्या है ?
 - (iv) Who elects the President of India? भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन कौन करता है ?
 - (v) Define Ordinance. अध्यादेश को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Define Consultative Jurisdiction. परामर्शीय अधिकारिता को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What do you mean by Evidence ? साक्ष्य से आप क्या समझते हैं ?
 - (viii) What is the importance of Tracker Dog? ट्रेकर डॉग का क्या महत्व है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Discuss the view of the Constituent Assembly. संविधान सभा के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
- 3. Describe the features of Fundamental Rights. मूल अधिकारों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. What is the difference between Directive Principles and Fundamental Rights?
 नीति निदेशक सिद्धान्तों और मौलिक अधिकारों में क्या अन्तर है ?
- 5. Describe the powers of the High Courts. उच्च न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

MAPST-02/4

- 6. What is the importance of First Information Report ?
 फर्स्ट इन्फोर्मेशन रिपोर्ट का क्या महत्व है ?
- 7. Describe the functions of the Executive Magistrate. कार्यपालक मजिस्ट्रेट के कार्यों का वर्णन कीजिए।

(3)

T-63

 $T\!-\!63$ Turn Over